
Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

DEPARTEMENTET

Den  13 december 2005

Til udvalgets orientering fremsendes hermed i 70 eksemplarer 
Handlingsplan for fredning.

Den tidligere miljøminister og Danmarks Naturfredningsforening 
indgik i 2003 aftale om at nedsætte en arbejdsgruppe, som med ud-
gangspunkt i fredningshandlingsplanen fra 1992 skulle drøfte en 
prioritering og yderligere fokusering af fremtidens fredningsind-
sats. 

Arbejdsgruppen, der blev endeligt sammensat af repræsentanter for 
Skov- og Naturstyrelsen, Danmarks Naturfredningsforening, Amts-
rådsforeningen og Kommunernes  Landsforening, har nu afsluttet 
sit arbejde og i enighed udarbejdet vedlagte handlingsplan for fred-
ning.

Handlingsplanen skal ses i sammenhæng med behandlingen af lov-
forslaget om ændring af naturbeskyttelsesloven i 2004, hvor der 
blandt andet blev vedtaget en 2 års frist for behandlingen af fred-
ningssager samt et krav om budgetoverslag. 

I den forbindelse bemærkede V, DF, KF, og KD i udvalgets be-
tænkning over lovforslaget blandt andet, at man med tilfredshed har 
noteret sig, at der er igangsat forhandlinger mellem miljøministeren 
og Danmarks Naturfredningsforening med henblik på at opnå en 
bedre prioritering af fredningsindsatsen. 

Arbejdsgruppen har i enighed opstillet en række temaer, som anbe-
fales prioriteret i de nærmeste års fredningsindsats. Temaerne 
sammenhængende natur, biologisk mangfoldighed og landskabs-
fredning gives højeste prioritet. 

Arbejdsgruppen har endvidere været enig om efter anbefaling fra 
Wilhjelmdvalget at indsnævre kriteriet for, hvornår en trussel har 
en sådan karakter, at den kan berettige, at der rejses fredningssag. 
Arbejdsgruppen anbefaler, at en trussel fremover som udgangs-
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2punkt skal være aktuel og ikke kun potentiel, førend der er grund-
lag for at rejse fredningssag. 

Endvidere har arbejdsgruppen foreslået, at fastlæggelsen af sigteli-
nierne for de kommende års fredningsindsats sker gennem en rul-
lende planlægning. Handlingsplanen forudsættes evalueret med 
passende mellemrum, første gang i 2012. 

Handlingsplanen vil efter min vurdering i høj grad medvirke til at
sikre en fokusering og bedre prioritering af fredningsindsatsen. 

Jeg vil som aftalt med den tidligere miljøminister i 2007 fremsende 
en status for niveauet for fredningserstatninger til udvalget. 

Connie Hedegaard / Anne Marie Rasmussen
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